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SEZNAM ZKRATEK

ČR = Česká republika

ČSÚ = Český statistický úřad

EU = Evropská unie

IVP = individuální vzdělávací plán

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PPP = pedagogicko-psychologická poradna

SPC = speciálně pedagogické centrum

SVP = speciální vzdělávací potřeby

ŠPZ = školské poradenské zařízení

ZŠ = základní škola
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ÚVOD

Hudba je úžasný dar. Vyvolává v člověku řadu emocí, vzpomínek, zážitků, pocitů

a má nemalý vliv na lidskou psychiku. Já jsem se s hudbou blíže setkala v mateřské

škole, kde jsme si společně s učitelkou zpívali dětské písně a kde jsem se poprvé učila

hrát na flétnu. V tomto směru jsem dál pokračovala na Základní umělecké škole v Plzni,

ve které jsem se učila hrát na zobcovou flétnu a navštěvovala hodiny hudební nauky.

V mém životě na nějaký čas hra na hudební nástroj ustoupila do pozadí do té doby, než

jsem nastoupila na pedagogickou fakultu, která mě začala připravovat po hudební

stránce ve hře na klavír. To mě vedlo k touze dál se hudbě věnovat, a tak se nyní učím

hrát na klavír a kytaru jako samouk. Z tohoto důvodu mi bylo blízké zpracovat

diplomovou práci s hudebním zaměřením, vybrala jsem si téma „Heterogenita třídy

a její vliv na výuku hudební výchovy na 1. stupni základní školy“.

Druhým impulsem pro výběr tohoto tématu je problematika heterogenity.

Různorodost lidí je v současnosti námět velmi aktuální a globálně řešený. Školy

se potýkají s odlišností žáků a usilují o co nejlepší vzdělávací podmínky pro všechny

bez rozdílu. Potřeba způsobu vzdělávání, který umí pracovat s velmi pestrým složením

žáků ve třídách, je dána nestejnorodým složením obyvatel, demografickým vývojem,

migrací a s ní spojenou multikulturalitou, sociální úrovní obyvatelstva a jeho finančním

zabezpečením a mnohými dalšími faktory. Já pocházím z pohraničního města, kde je

velmi rozmanité složení obyvatel. Školy v tomto městě navštěvují žáci s různorodým

osobnostním založením, odlišnými národnostmi, z různých sociálních poměrů

a s nestejnými školními předpoklady. Zároveň jsem si všimla, že je mezi dětmi velmi

rozdílná úroveň v hudebním vzdělání. Ve školách si musí učitelé vědět rady s tím, jak

pracovat nejen s žáky hudebně nadanými či hrajícími na hudební nástroj, ale rovněž

s žáky bez hudebních zkušeností.

Ve vybraném tématu se propojuje jak sociologické vnímání heterogenity, tak

vnímání pedagogické, dále ještě zúžené na oblast pedagogiky hudební.

Pohledy na lidskou jinakost se v průběhu historického vývoje dějin měnily

a významně se podílely na utváření současného stavu ve školství a společnosti. K tomu

směřoval cíl mé diplomové práce.
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Cílem mé diplomové práce je vyzkoumat historický kontext rozličných

přístupů k heterogenitě ve společnosti, školství i hudební výchově, přiblížit, co

bylo v daném historickém období přijímáno a považováno za normu a k čemu se

naopak společnost stavěla odmítavě, co nepřijímala, ba dokonce od sebe

separovala a představit současnou situaci, trendy a realitu heterogenity

ve školství a hudební výchově.

V tomto duchu jsem strukturovala text diplomové práce. V první kapitole jsem se

zabývala historickými okolnostmi a vnímáním heterogenity ve společnosti v různých

epochách, zaměřovala jsem se i na vyhledání zmínek o vnímání heterogenity ve

vzdělávání.

Na tyto podmínky obecného charakteru jsem navázala souhrnem o postavení

hudební výchovy ve školském systému (opět v historickém kontextu) a zdůrazňovala

objevné zmínky o přístupu k rozdílnostem. Tyto dvě linie se protínají v podkapitole, ve

které završuji pohled na heterogenitu popisem současných trendů ve školství

a uvádím, s jakými druhy odlišností žáků se můžeme setkat při výuce hudební výchovy.

V praktické části diplomové práce, členěné do dvou kapitol, se věnuji výzkumu

heterogenity na prvním stupni základní školy. Ve třetí kapitole jsou obsaženy cíle,

výzkumné otázky a metody výzkumu a krátce popsány stanovené metody

a zdůvodnění jejich výběru. Ve čtvrté kapitole analyzuji, interpretuji a vyhodnocuji

data získaná z výzkumného šetření a diskutuji jejich výsledky v souladu s vytyčenými

výzkumnými otázkami. Soustřeďuji se na zjištění typů heterogenity v pozorovaných

hodinách hudební výchovy a jejich projevů – jak ovlivňuje heterogenní složení třídy

práci učitele a co by mohlo pomoci zvýšit efektivitu vyučování v hodinách hudební

výchovy.
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1 HISTORICKÝ NÁSTIN PŘÍSTUPU K HETEROGENITĚ V RŮZNÝCH ETAPÁCH VÝVOJE

SPOLEČNOSTI

Přijímání nebo odmítání heterogenity1 žáků úzce souvisí s historickým vývojem

společnosti, a proto tato kapitola obsahuje nástin přístupu k odlišnostem jednotlivce

z pohledu společnosti a školského systému, tak jak se proměňoval v různých časových

epochách. Abychom lépe porozuměli otázkám heterogenity v současnosti, je důležité

mít na toto téma historicky zakotvený náhled.

Téma heterogenity bylo řešeno již dříve, nicméně jeho novější pojetí je ve školním

prostředí spojeno s vyrovnáváním vzdělávacích příležitostí a opírá se o názor, že

heterogenní prostředí třídy2 je pro vzdělávání jedinců oproti homogennímu daleko

příznivější (Kasíková, 2009, s. 11). Postoje společnosti k lidem lišícím se od všeobecně

uznávaných standardů a k jejich různorodostem se v průběhu let proměňovaly a stále

se mění. Tyto změny postojů nejsou krátkodobou záležitostí. Pokud sledujeme

historickou linii přístupů jednotlivců i celé společnosti k lidem s jinakostmi, zjistíme,

že ochota společnosti k přijímání odlišností v čase kolísá. Nejedná se o přímočarou

chronologickou linku, ale spíše o velice proměnlivou křivku, která přímo závisí na

daném období a mentalitě lidí žijících v určité společnosti (Zilcher a Svoboda,

2019, s. 42–43). Zajisté se naše společnost modernizuje, technologizuje a globalizuje

a dochází také čím dál více k pozitivnímu přístupu, který toleruje rozličné různorodosti.

Přesto změny, týkající se problému začleňování jedinců s jinakostmi do většinové

společnosti, jsou stále ještě v relativně pomalém procesu jejich akceptace.

1.1 ANTIKA

Antické dějiny se vyznačovaly upínající pozorností k naprosté harmonii těla

a duše, nazývající se pojmem kalokagathia (Dvořáková a kol., 2015, s. 141). Tento

princip směřování člověka k tělesné i duševní kráse se odrážel ve všech oblastech

antické společnosti, a tudíž se patrně promítal do výchovy a vzdělávání.

1 Heterogenita = různorodost (lidí), opakem je homogenita. S termínem „heterogenita“ a jeho podobami

jsou v diplomové práci užity výrazy „druhy“ nebo „typy“. Oba výrazy v této práci považuji za významově

stejné.

2 Heterogenní prostředí třídy je takové prostředí, jehož součástí jsou žáci, kteří se od sebe vzájemně

odlišují fyzickými, intelektovými a mnoha dalšími charakteristikami (Kasíková, 2009, str. 11).
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Pohled na svět byl udáván mytologickými představami, polyteismem a rozvíjejícími

se filozofickými směry.

Lidé s různými jinakostmi, především zdravotními znevýhodněními, kteří se lišili

od jinak zdravých a schopných jedinců, nebyli někdejší antickou společností přijímáni,

a dokonce často ani nebyli považováni za plnohodnotné občany. Pro společnost tito

jedinci znamenali oslabení a přítěž. Zdravotnictví nebylo natolik rozvinuté, jako je

dnes. Lidé mnohokrát nerozuměli těmto jinakostem a snažili se v lepších případech

pouze o exkluzi3 těchto jedinců, v horších případech docházelo i k jejich usmrcování

(Kašparová a kol., 2019, s. 16). Podle Zilchera a Svobody si ale tehdejší společnost méně

viditelných znevýhodnění nemusela vůbec všimnout, protože vzhledem k možnostem

antické vědy nemusela být rozpoznána, tudíž se na první pohled jedinec mohl


[…]


a pohybový doprovod písní, rytmizace řeči (říkadla, jazykolamy), hudební hry, hra

na hudební nástroj a zpěv. Méně oblíbené jsou poslechy skladeb autorů vážné hudby

(Mozart aj.) a hudební nauka.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá v teoretické části přístupy k lidské různorodosti ve

společnosti, školství a v hudební výchově z historického hlediska. Právě historický

pohled umožňuje všímat si souvislostí mezi minulostí a přítomností v akceptování

nebo negaci různých typů heterogenity, nahlédnout do struktury společnosti

a způsobu myšlení lidí v po sobě jdoucích časově ohraničených obdobích. Reakce

jedinců, skupin i celého národa na odlišnosti mezi lidmi se neustále proměňují. Ve

všech historických epochách nalezneme jak postoje kladné, tak i záporné vůči

jedincům, kteří se lišili od nastavených norem. Cílem diplomové práce bylo nejen

přiblížit téma heterogenity v dějinách školství a hudební výchovy, ale také zjistit, jaká

je skutečnost na základních školách během výuky hudební výchovy, když se v hodinách

nacházejí žáci různorodých osobností, charakterů, národností, individuálních potřeb

ve vzdělávání, schopností, zájmů a dalších rozmanitých specifičností a jaký to má dopad

na práci pedagoga.

Při sepisování teoretické části textu bylo pracné nalézt takovou literaturu, která by

odpovídala zvolenému tématu diplomové práce. Stěžejní byly pro mě publikace: od

Vladimíra Štveráka: Stručné dějiny pedagogiky, Josefa Váni: Dějiny pedagogiky

a Vladimíra Gregora a Tibora Sedlického: Dějiny hudební výchovy v českých zemích a na

Slovensku. Všechny nově nabyté informace z použité literatury mě velice obohatily. Pro

praktickou část diplomové práce a její výzkum jsem spolupracovala se základní školou,

která velmi vycházela vstříc potřebám výzkumu a do šetření se zapojila, proto

spolupráci hodnotím jako zdařilou. Časově nejnáročnější bylo zpracovávání praktické

části – bylo zapotřebí strávit mnoho času nad pozorovacími archy a rozhovory, což bylo

zapříčiněno kvalitativní koncepcí výzkumného šetření, která ale koresponduje s cíli

výzkumu. Cílem praktické části bylo zmapovat jednotlivé odlišnosti žáků v hodinách

hudební výchovy, jak s těmito odlišnostmi pracovat a co by vedlo ke zlepšení efektivity

práce pedagogů v heterogenních třídách.

Tyto cíle se mi podařilo splnit a došla jsem k těmto zjištěním:

Práce v heterogenní třídě, jak jsem se o tom mohla sama přesvědčit, není

bezpochyby jednoduchá. Ve školách narůstá heterogenita žáků, která je spojena

s novodobými, pro učitele náročnými, školskými trendy (inkluze aj.). Učitelé musí být

připraveni na vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a pracovat

s každým žákem individuálně.
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Do hodin hudební výchovy se mohou podle výpovědí učitelů zapojit všichni žáci

– jak nadanější, tak i ti, kteří mají nějaké vzdělávací obtíže, protože se v ní pracuje

kolektivně. Tím je podpořena socializace žáků, která je potřebná zvláště u žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami. Úspěch by měl zažít každý žák. Učitelé navrhovali

pracovat s nadanějšími žáky tak, že jim umožní vystupovat před třídou nebo je přiřadí

ke svým spolužákům, kteří zrovna potřebují pomoci. Učivo a činnosti hudební

výchovy pedagogové přizpůsobují možnostem žáků. Pro lepší pracovní

podmínky by pedagogům pomohlo mít v hudebně interaktivní tabuli, na které by

se daly žákům pouštět zajímavé hudební programy. Důležitý je dostatečný prostor

v místnosti, kde se výuka hudební výchovy uskutečňuje. Nejoblíbenějšími

hudebními činnostmi jsou pohybový a hudební doprovod, zpěv, didaktické hry

a hra na hudební nástroj.

Hudebnímu vzdělávání nebyl pokaždé v historii přisuzován větší význam. Jsou

období, ve kterých se hudba stala zásadní složkou společenského a kulturního života,

v dalších případech se hudební vzdělávání podceňovalo. Stejně tak tomu bylo při řešení

otázky předmětu hudební výchovy na základních školách. Někdy se hudbě a zpěvu

vyučovalo skoro nepřetržitě, jindy vůbec. I přesto je role hudební výchovy na

základních školách podstatná, neboť cílí na rozvoj celkových osobností žáků, jejich

vnímání, prožívání, rozvoj vlastní tvořivosti, vztahu ke kultuře a uměleckým hodnotám,

dochází při ní ke kultivaci citů atd. Každý žák má možnost se vyjádřit a projevit svou

vlastní individualitu (osobnost) a to je v heterogenní třídě velikým kladem.
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RESUMÉ

Diplomová práce popisuje postoje společnosti a školství k lidské různorodosti

v různých historických epochách až po současnost, zaměřuje se na oblast hudební

výchovy na českém území a sleduje práci pedagogů hudební výchovy v heterogenních

třídách.

V závěru této práce jsou představeny různé typy odlišností žáků ve třídách, jak

s těmito odlišnostmi pracují učitelé ve výuce hudební výchovy a co by mohlo zvýšit

efektivitu hodin hudební výchovy v heterogenním prostředí.

Summary

The diploma thesis describes the attitudes of society and education towards human

diversity in different historical epochs up to the present, focuses on the field of music

eduation in the Czech territory and follows the work of music teachers in heterogeneous

classrooms.

This diploma thesis concludes by presenting the various types of pupils’ differences in

classrooms, how teachers work with these differences and what might increase the

effectiveness of music education lessons in heterogeneous settings.
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