HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Lerchová Barbora
Studijní program: Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Heterogenita třídy a její vliv na výuku hudební výchovy na 1. stupni ZŠ
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Ing. Veronika Růžičková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.
Akademický rok: 2021/2022
Kontrola plagiátorství provedena dne: 1. 7. 2022

Koncepce práce a její struktura:

V Úvodu diplomantka zdůvodňuje motivaci pro výběr tématu, stanovuje si cíl vyzkoumat historický kontext rozličných přístupů k heterogenitě ve společnosti, školství i hudební výchově, přiblížit, co bylo v daném historickém období přijímáno a považováno za normu a k čemu se naopak společnost stavěla odmítavě, a představit aktuální situaci i trendy ve školství a zdokumentovat realitu heterogenní třídy při výuce hudební výchově.

Vlastní práce je rozdělena do čtyř kapitol, první dvě tvoří teoretickou část, následující dvě část praktickou (výzkumnou). Celkový objem textu tvoří 49 stran (mimo Resumé). Kapitoly na sebe koncepčně navazují, vertikální členění textu je provedeno pomocí podkapitol, strukturování do dvou úrovní je přehledné a vyvážené, poznámkový aparát pod čarou bohatě glosuje hlavní text, použité zkratky jsou vysvětleny.

V Závěru je konstatováno naplnění cílů a uvedena zásadní zjištění.

Výzkumná část je doplněna výběrem protokolů, které jsou umístěny v příloze.

Obsahová stránka:

Barbora Lerchová se věnuje tématu heterogenity žáků a práci s nimi s ohledem na variabilitu jejich odlišností. Nejprve podává chronologický přehled o přístupu k odlišnostem

ze sociologického pohledu (ve vazbě na vývoj společnosti) a pohlíží na vzdělávací systémy z úhlu obecné pedagogiky. Z dostupné odborné literatury vyzdvihuje linii přístupu k jinakostem (přístup ke vzdělání různých sociálních vrstev, rozdílné možnosti vzhledem k genderu, zdravotnímu stavu, náboženství...). Dále postupuje k hudebnímu školství a hudební pedagogice a zdůrazňuje různé přístupy ke vzdělávání vzhledem k historii hudební výchovy a vyučování zaměřeného na hudbu. Teoretickou část završuje popisem aktuálních trendů a specifik při výuce hudební výchovy na 1. stupni ZŠ – příliv žáků s odlišným mateřským jazykem, společné vzdělávání žáků se specifickými vzdělávacími potřebami a žáků intaktních, rozdílné možnosti vzdělávání dané osobností a rodinným prostředím.

V praktické části studentka předkládá výzkumné otázky (ve zkratce – odlišnosti žáků a jejich projevy v hodině hudební výchovy, vliv práce v heterogenní třídě na učitele). Aдекватně k zadání volí koncepci (kvalitativní výzkum) i metody (pozorování a rozhovor). Na práci v terénu navazuje interpretací, vyhodnocením a diskuzí výsledků.

Zjištěné odlišnosti žáků jsou kulturní, národnostní, genderová i tělesné a psychické a učitelé na ně musí reagovat v průběhu hodiny.

Práce diplomantky s literaturou je důsledná a rozsáhlá, na začátku kapitol je krátký úvodní vhléd do následujícího textu, je zřetelná logická linie postupu, při osvětlení detailů se pisatelka přehledně vrací zpět k hlavnímu tématu, často sumarizuje dosavadní zjištění.

Obsahovou úroveň hodnotím jako výbornou.

Otázka k obhajobě: Jak může hudební výchova pomoci k socializaci žáků s odlišnostmi?

Jazyková stránka:

Gramatická i stylistická úroveň formulací je na vysoké úrovni.

Formální stránka:

Bez výhrad, diplomantka cituje jednotným způsobem, uvádí zdroje, typografické zpracování je přehledné.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka dlouhodobě na textu pracovala, nastudovala velké množství odborné literatury, často konzultovala svoje kroky a postupy. Odvedla náročnou práci v terénu.

Hodnocení:

Předloženou diplomovou práci Barbory Lerchové hodnotím známkou

výborně.

V Plzni dne

.....